

Beretning 2023

Der er sket meget siden sidste generalforsamling 7. maj 2023;

Der har været afholdt 3 møder i SSV- bestyrelsen.

SSV's repræsentanter Fondsbestyrelsen har deltaget i:

4 fondsbestyrelsesmøder

4 forretningsudvalgsmøder

18 driftsmøder

Derudover har der været afholdt 19 diverse-møder

Foreningens medlemmer har deltaget i 2 hoveridage og 1 oprydningsdag, græsslåning, lugning, fældning og meget mere.

I alt har SSV bidraget med ca. 650 timer, eller ca. 1/3 årsværk.

SSV har doneret 10 foldeborde, 10 hvide duge, 1 stor kaffemaskine, betalt 50% af istandsættelse af bord-bænkarrangementer og nye brochurer.

Der har været afholdt møde med kunstnere med henblik på at få lavet en indgangsportal fra kirkens p.plads mod parken.

Nationalparken havde 45.000 kr. stående på en kunstkonto, der kunne benyttes til formålet. Hele projektet løb op i ca. 200.000 kr.

Fredningsnævnet synes imidlertid ikke det var en god ide og gav ikke tilladelse, så indtil videre er der ikke udsigt til en "port" ved p.pladsen.

Forhistorien er, at Merete fik den ide, at en port a-la de røde porte i dyrehaven kunne være en pæn velkomst til vores gæster, så måske kan vi vende tilbage til den, noget enklere, billigere og – synes jeg – pænere ide.

Voldgraven blev oprenset i efterår / vinter. Her havde Nationalparken også en konto der kunne bruges. På grund af det meget fugtige vejr, er der som det ses hurtigt kommet vand i igen. Oprensningen resulterede som forventet i en del efterretablering, hvoraf noget allerede er foretaget af SSV og resten gerne skulle være gjort inden sommermarkedet.

Som det fremgår er Nationalparken meget inde over og har blandt andet anlagt en oplevelsessti i skovkanten ved parken. Her havde nogen nationalparkmedarbejdere fået den ide, at man kunne lave en "rådnekasse" hvor interesserede - meget pædagogisk - kunne følge med i, hvordan f.eks. en død ræv langsomt blev nedbrudt.

Selsø Slots Venner

Det synes SSV var en rigtig dårlig og ildelugtende ide og sagde klart nej, så Nationalparken og ræven måtte et andet sted til projektet.

Sommermarkedet i juni forløb fint også selv om vejret drillede lidt.

Der var 31 udstillere og langt hovedparten synes de havde haft en god handel.

Det er primært Merete der står for markedet, der kræver mange timers planlægning og forberedelse og selve det fysiske arbejde med teltopsætning mv. er ganske krævende. Derfor har vi besluttet, at udstillerne selv må sørge for telte, således er kun er det store madtelt markedet står for. Enkelte har meddelt at de så ikke er interesserede, men langt hovedparten synes det er ok. I alt fald er der i år - d. 16. juni - 10 flere tilmeldte udstillere end sidste år, så det er lige før vi kan fylde hele alleen.

Til museets 50-års jubilæum 1. juli deltog en række af SSVs medlemmer som værter – nogle i tidstypisk udklædning, og andre talte gæster (der var gratis adgang med 600 besøgende).

På sidste generalforsamling fortalte jeg, at vi havde søgt Velux-fondet om penge til en ny havetraktor og til en tur for bestyrelse og medarbejdere til Gammel Estrup. Havetraktoren til en værdi af 40.000 kr. fik vi, men turen til Gl. Estrup fik vi ikke penge til, så den blev ikke til noget. I stedet havde vi en fin tur til Lindholm gods ved Roskilde.

Sensommeren bød på en meget velbesøgt "Historisk kagedag" (som gentages i år d. 8. september) og endnu en hoveridag, med god tilslutning.

Der var også en velbesøgt jule-weekend, hvor 7 af standene fra sommerens marked havde boder inden døre. Vi hjalp med servering af æbleskiver og gløgg m.m. Det hele fungerede fint, og vil også blive gentaget.

Vi i bestyrelsen synes det har været et spændende og meget vellykket år, også selv om der jo nok er medgået noget mere tid end forventet.

En ikke uvæsentlig årsag til det øgede tidsforbrug, må tilskrives den meget positive omstændighed, at der er kommet ny formand for fondet – Iben Jagd – der sammen med udviklingskonsulent Sofie Myschetzky, der er udlånt fra Nationalparken, har fået aktivitetsniveauet på stedet til at stige betragteligt.

6.5.2024

Henrik Mortensen
formand